contenans lateneur de cettes, de la reception de nos prefentes lettres , & ce

quevous entendrés àfaire de eftre à la dicte journée. Donnéà Paris leneu

fiefme jour d'Avril , l'an 1317.

N XLVII.
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XLVII. Citatio à Philippo Rege Gallia directa ad Epifcopum

Laudunenfem , ut judicio Parium Francia contra Comi

tem Flandria interfit. Paris. 9. April. 1317.

Xcellentiffimo Principi Domino fuo chariffimo , Domino Philippo Dei

gratia Francorum & Navarræ Regi , Radulphus ejusdem miferatione

Laudunenfis Epifcopus falutem &debitam obedientiam in mandatis. No

veritis nosveftras recepiffe literas, formam , quæ fequitur , continentes.

S. 2. Philippus Dei gratia Francorum & Navarræ Rex dilecto & fideli

noftro Epifcopo Laudunenfi Pari Franciæ falutem & dilectionem. Cum

nos per litteras noftras alias& fub certa forma Robertum ComitemFlan

driæcoram nobis Parifiis in palatio noftro , ad diem Sabathi poft tres fepti

manas inftantis pafchatis , videlicet advigefimum diem menfis Maji adjor

nemus ,ad audiendum &videndumdeclarari , adcapiendumjus inCuriâno

ftrâfuperquibusdam complementum pacis Flandrenfis tangentibus , prout

in litteris noftris fuper hoc factis plenius continetur; velimusque dicto

die Paribus Franciæ noftram Curiam, ficut decebit , habere munitam .

Quamobrem mandamus vobis, quod ad dictumdiem&locum pro prædi

&tis perfonaliter interfitis fuperprædictis in litteris adjornamenti prædicti

contentis , prout ad vos pertinebit & rationis fuerit, proceffuri ; Id nulla

tenus obmittentes , de receptione videlicet præfentium & fi ad dictam

diem intereffe credatis , nos per veftras celeriter litteras certificantes ,harum

feriem continentes. Datum Parifiis die nonâ Aprilis , anno Domini mil

lefimo trecentefimo decimo feptimo.

§. 3. Quod mandatum, Domino concedente , pro poffe adimplere

proponimus juxta dictarum feriem litterarum. Datum Parifiis die deci

mâ tertia Aprilis , AnnoDomini , millefimo trecentefimo decimo feptimo.

Seellé d'un ſeau pendant enparchemin..

XLVIII. Philippi Longi Gallia Regis acceptatio proteftationisfa&tæ

à Mathilde Comitiſſa Artefiæ, de nonpræjudicandojuriſuoper

comparitionem injudicio Regis ob delationes contra fe factas.

Parifiis 10. Julii. 1317.

Dei
Francorum & Navarræ Rex : Notum facimus

univerfis tam præfentibus quam futuris , quod cum ad folam fugge

ftionem Iſabellade Siennes& Johannis ejus filii , quiquædam crimina nobis&

quibusdam aliis extra judicium , non tamen per aliquam viam accufatio

nis vel denunciationis de chariffima&fideli noftra Mathildi Comitiffa Atre

batenfi retulerunt ; nos eandem Comitiffam ob hoc ex officio noftro ad

judicium coram nobisfecerimus evocari , ac eidem præfenti contra perfo

nam fuam in fcriptis tradi quosdam articulos criminales , & quasdam

declarationes ab eisdem dependentes. Præfata vero Comitiffa inter

cæteras narrationes & defenfiones , quas longum effet enarrare per

fingula , proponi fecit coram nobis , quod virtute adjornamenti fibi facti

non tenebatur in tali cafu procedere , pro eo quod ipfum adjornamentum,

prout ex fui tenoreapparet , continebat intervallum nimisbreve. Item&

pro eo quod de confuetudine generali Regni Franciæ notoria, rationabili

& legitimè præfcripta & pacificè obfervata à tanto tempore , de cujus

contrario memoria non exiftat , nullum crimenpoteft contra perfonam alicu

jus de Paribus dicti Regni criminaliter intentari, nifi alii Compares fui faltem

pro majori parte ad hoc præfentes fint vel fufficienter evocati , de quibus Pa

ribus
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1 ribus ipfa Comitiffa erat , & elt una , ac alii fui Compares non vocati abe

rant pro majore fui parte. Item&pro eo quod dejure crimen opponinon

debet contraquemquam per officium judicis , nifi priusfamapublica & crebra

àbenignevolis&non àmalevolis , non folumfemel, fed pluries , laboret con

tratalem : inquocafu opponens tale crimen tenetur jurare fuper hoc, quod

ipfe credit oppofita talia vera effe . Quod, ut videbatur ex parte dicta

Comitiffe, in dicto proceffu non fuerat obfervatum, cum ipfà Comitiffa

fit & effet bonæ fama, bonæ opinionis & honeftæ converfationis , nec ali

qua infamia juris vel facti præcedebat , nec præcedere dicebatur. Cæte

rum inftantiffime petiit à nobis dicta Comitiffa , quod Procurator nofter , qui

noftro nomine dictacrimina proponebat, in animam noftram&fuam, prout

jus dictat , juraret ſe propofita eadem, ut ea proponebat , credere fore ve

ra, & eadem poffe fe probare. Item proponi fecit dicta Comitiffa , quod

confideratis ftatu , nobilitate , moribus , meritis & conditionibus tam fui

quam progenitorum fuorum, a quibus fumpfit originem , contra ipfam

Comitiffam , ad hoc quod talia crimina fibi fic imponantur , non eft creden

dum feupræfumendum , necaliqua fides adhibenda dictis five relationibus

vel depofitionibus dictorum Isabellæ& Joannis , qui funt vel erant paupe

res , levis opinionis , viles perfonæ , & publicè apudbonos &graves in lo

cis, ubi traxerunt originem , diffamati , fuper fortilegiis , auguriis , divi

nationibus , & pluribus aliis factis damnabilibus , & adeò quod dicta Ifa

bella pluries per Baillivos & officiales dictarum partium , in quibus extitit

converfata , capta fuit & per longa tempora captivata ..
Item & quod

ex alia ratione non erat dictis depofitionibus eorum credendum, cum in

fuis depofitionibus fint fingulares , imo & contrarii manifeftè , tam evi

denti contrarietate , quod ad concordiamreduci nonpoteft ullo modo , pro

ut ex tenore dictarum depofitionum apparet cuilibet fubtiliter intuenti.

§. 2. Super quibus ex parte dicta Comitiffe plenius & feriofius in

fcriptis propofitis dicta Comitiffa petiit jus fibi dici , proteftatione exparte

ipfius præhabita , quod per aliqua, quæ ex parte ipfius erant dicta vel

propofita , feu proponenda vel dicenda , non intendebat fe fupponere

vel fubmittere alicujus inqueftajudicio tacitè vel exprefsè , nifi in quantum

de jure vel confuetudine neceffaria teneretur . Item & quod non in

tendebat libertati nec juri fuo , fuorum fuccefforum, nec fuæ paritatis in

aliquo derogare feu renunciare in toto vel in parte , fed proteftari fecit ,

quod omnia jura , & juris& confuetudinis beneficia & libertates fibi cop

petentes & competituræ, tam in præfentiarum quam futuris temporibus

falva validæque remaneant, nihilominus tam fibi & fuæ Paritati , quam

fuis heredibus & fuccefforibus in futurum . Poft quas quidem ra

tiones & proteſtationes ex abundanti dicta Comitiffa fecit addi , quod fi

noftræ placeret Majeftati , dictas fuas rationes & proteftationes admitte

re cum effectu , & easdem fibi fuisque heredibus & fuccefforibus ac juri

fuo & fuæ paritati in futurum refervare , ut cum eisdem rationibus&pro

teftationibus , tum omnibus & fingulis aliis fuis juribus , confuetudinibus

& libertatibus ipfa fuique heredes & fucceffores in perpetuum uti

poffint , fiquando & quoties fibi videbitur expedire , ac fi fuper di

&tis articulis & adjornamentis nunquam foret proceffum vel refpon

fum , & noftras fibi fuper his omnibus & fingulis patentes litteras con

cedere .

S. 3. Tunc ipfis litteris obtentis , ipfa tamquam ex totis præcordiis

afpirans&affectans veritatem de præmiffis omnibus lucidiffime fieri ma

nifeſtam , &fuam fuique nobiliffimi fanguinis puritatem , purgationem &

innocentiam declarare ; parata erat fuper dictis articulis ulterius proce

N 2 dere

100 CODICIS JURIS A.C. 1317.

1

dere quantumforetrationis. Nos veròfuper his deliberatione noftri con

filii præhabita diligenti , prædictas rationes & proteftationes omnes & fin

gulas admifimus, dictaq Comitiffæ fuisque heredibus ac fuccefforibusju

ra& libertates fuæ Paritatis refervamus per prefentes litteras in futurum ;

ita quod non obftante refponfione dicta Comitiffæ fuper ipfis articulis &

proceffu ulterius faciendo ipfa eisdem rationibus uti poffit, fi & quando

fibi videbitur expedire ; fuper quibus tunc fibi jusfiet, fi ibi neceffe fuerit

&dicatur ; nec fibi poffit opponi , quod poft refponfionem locum non ha

beant tamquam in uno delatorum propofita ; cum dignum reputemus &.

congruum, quodqui in unogravatur, inaliodebeatrelevari. Itemad id dictas

proteftationes admifimus , quod per refponfionem feu proceffum dicte

Comitiffæ fuper dictis articulis , nullum eidem Comitiffe feu ejus heredi

bus aut fuccefforibus , aut juri vel libertati fuæParitatis & aliis fuis juribus,

libertatibus , confuetudinibus , cafibus & negotiis præjudicium generetur,

feu etiam nocumentum ; ut quod per hoc non fit ſuppoſita vel objecta ali

cujus inquefte judicio , nifi & in quantum alias fuppofita reperiretur vel

fubjecta. Et ad præmifforum robur & teftimonium& munimen , in his

omnibus & fingulis auctoritatem noftram Regiam interpofuimus , & de

cretum ac figillum noftrum præfentibus apponi fecimus. Actum Parifiis

die decima Julii Anno Domini 1317. Per Dominum Regem in Curia ad

relutionem veftram P. Barret_ .

XLIX. Traité de Gifors , ou le RoyPhilippes le Longadmit les ex

cufesdeLouis aifné filz duComtede Flandres,Comte deNe

vers& de Retheil , Baron de Donzy, accepta la faifine des

fortereffesremifes àfa Majeftépar le dict Louys , en luy bail

lant un gans; puis le recent à l'hommagefans prejudice des

droictz, acquis àfa Majestéfur les dictesComtez , en baillant

par luy feuretéà Girard de Chaftillion& GuillaumeDaulizy,

Chevalliers,&quarante ou cinquante autres , &demeurant

à l'arbitrage duConneftable de Chaftillon&duSieur deSuilly.

Convenu le treiziesme Septembre 1317.

Hilippus Dei gratia Francorum&Navarræ Rex , Notum facimus uni

verfis tam præfentibus quam futuris , nos infra fcriptas vidiffe litteras

formam quæ fequitur continentes.

II. Atous ceuxqui ces prefentes lettresverront, Louys aifnéfilsduComte

deFlandres , ComtedeNevers& deRetheil , Salut. Sçachenttous , que com

menoftre cher Seigneur Philippes parlagracede DieuRoyde France& deNa

varreeuftpris &faict mettrenos dictes Comtez enfamain, fçavoir eftdeNe

vers & deRetheil , pour ce que il difoit, que nous avoins efté defobeiffans delifaire

leshommages , que nous li debvons de nos dictes Comtez, & pour plufieurs